Администрация Киржачского района

Управление образования

П Р И К А З

от 29.08.2016  г.                                                                                       № 349 - од

Об утверждении показателей и критериев

эффективности деятельности образовательных
организаций Киржачского района, а также

их руководителей на 2016-2017 учебный год
              На основании решения Совета директоров образовательных организаций Киржачского района (протокол от 29.08.2016 № 2), в целях совершенствования  показателей и критериев эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций, а также их руководителей

П Р И К А З Ы В А Ю:
  1.Утвердить показатели и критерии эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций, а также их руководителей, согласно приложению к настоящему приказу.

             2. Специалистам управления образования довести информацию о показателях и критериях эффективности деятельности муниципальных образовательных организаций до сведения руководителей.

                                      3. Приказ управления образования от 11.03.2015 № 82-од  «Об утверждении показателей и критериев эффективности деятельности учреждений образования Киржачского района, а также их руководителей» считать утратившим силу.
                                     4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего обязанности заместителя начальника управления образования С.В. Колесникову.
И.о. начальника управления образования:                                   О.В. Кузицына
Приложение

к приказу управления образования
от 29.08.2016 № 349-од

Показатели и критерии эффективности деятельности муниципальных
образовательных организаций, а также их руководителей
	№ п/п
	Показатели эффективности деятельности образовательной организации
	Критерии эффективности деятельности руководителей муниципальных образовательных организаций
	Периодичность оценки эффективности деятельности
	Кол-во баллов

	1.Для муниципальных общеобразовательных организаций.

	1.1.
	Соответствие деятельности образовательной организации требованиям действующего законодательства в сфере образования
	Отсутствие неисполненных предписаний надзорных органов  и подтвердившихся жалоб граждан. Отсутствие фактов совершения сделок без согласования с управлением образования (в случае, если такое согласование предусмотрено действующим законодательством)
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием  квартала
	до 2
до 2

1

	1.2.
	Информационная открытость
	Степень соответствия сайта организации требованиям, установленным действующим законодательством
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	1.3.
	Реализация мероприятий по профилактике правонарушений  несовершеннолетних
	Удельный вес обучающихся, воспитанников, не совершивших правонарушений и преступлений, не пропускающих занятия без уважительной причины. Работа с детьми группы «риска»
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	1.4.
	Реализация социокультурных проектов
	Наличие в образовательной  организации школьного музея, краеведческой комнаты, театра, социальных проектов, научного общества обучающихся, др. Доля обучающихся, воспитанников, принявших участие в социокультурных проектах.
	1 раз в полугодие
	до 3

	1.5.
	Реализация мероприятий по привлечению молодых специалистов
	Удельный вес численности молодых специалистов в общей численности педагогических работников организации  (5%, 10%, 15%)
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	1.6.
	Выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (исполнение Указов  Президента)
	Процент выполнения муниципального задания, наполняемость классов 25 и выше, 14 и выше
 Соотношение численности учащихся на 1 педагога.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 2

до 3

	1.7.
	Соотношение заработной платы работников организации  к заработной плате руководителя
	Создание условий для уменьшения разницы в заработной плате руководителя и работников организации. Стаж руководящей работы  до 5 лет, от 5 до 10, от 10 до 15, 15 и выше
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 2

до 3

	1.8.
	Функционирование системы государственно-общественного управления
	Наличие органов государственно-общественного управления образовательной организации:

- родительский комитет

- Совет школы

-Попечительский Совет, Управляющий Совет

	1 раз в полугодие
	 до 3
1

2

3

	1.9.
	Работа в инновационном режиме.
	Наличие инновационной площадки.
Функционирование на базе ОО:

-региональной инновационной площадки, работа  в течение 3 лет после завершения ИП
- муниципальной инновационной площадки
	1 раз в полугодие
	до 5

до 2

	1.10.
	Реализация мероприятий, направленных на работу с одаренными детьми
	Доля обучающихся, воспитанников, принявших участие в мероприятиях

- муниципального

-регионального

-федерального

-международного уровней.

Наличие победителей и призеров в конкурсах, соревнованиях и олимпиадном движении
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 2

до 2

	1.11.
	Реализация мероприятий по сохранению и укреплению здоровья детей .

Организация физкультурно-оздоровительной  и спортивной работы
	Доля обучающихся, воспитанников, не получивших травмы в образовательном учреждении. Уровень заболеваемости обучающихся, воспитанников. Использование спортивной базы.
 Охват обучающихся, воспитанников (в процентах от общего количества) занятиями в кружках, секциях (выше среднего по району).
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 4
1

1

1

1

	1.12.
	Организация летнего отдыха.
	Выполнение плана

Перевыполнение плана
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 2
1

1

	1.13.
	Создание условий для реализации обучающимися индивидуальных учебных планов, в т.ч. обучение с использованием дистанционных технологий.
	Доля обучающихся по индивидуальным учебным планам в общей численности обучающихся в образовательной организации. Работа с инвалидами, коррекционные классы.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 2

	1.14.
	Реализация программ дополнительного образования на базе образовательной организации
	Доля программ дополнительного образования, реализуемых в образовательной организации, в общем количестве реализуемых образовательных программ. Удельный вес обучающихся, воспитанников, посещающих объединения дополнительного образования на базе образовательной организации.
	1 раз в полугодие
	до 3

	1.15.
	Реализация профильного обучения, предпрофильной подготовки
	Доля программ профильного обучения, предпрофильной подготовки, реализуемых  в образовательной организации, в общем количестве реализуемых образовательных программ.

Удельный вес обучающихся, воспитанников, осваивающих программы профильного обучения, предпрофильной подготовки.
	1 раз в полугодие
	до 3

	1.16.
	Динамика индивидуальных образовательных результатов обучающихся
	Положительная динамика индивидуальных образовательных результатов обучающихся по результатам независимой оценки качества образования.
	1 раз в полугодие
	до 3

	1.17.
	Сохранность контингента
	Коэффициент выбытия из образовательной организации.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	1.18.
	Результаты итоговой аттестации
	Удельный вес обучающихся, успешно освоивших общеобразовательные программы, отсутствие второгодников.
	ежегодно
	до 3

	1.19.
	Подготовка образовательной организации к новому учебному году
	Наличие акта, полученного в установленный срок.
	1 раз в год к 01 сентября
	до 5

	1.20.
	Мероприятия по обеспечению комплексной безопасности образовательной организации.
	В соответствии с критериями паспорта безопасности
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	1.21.
	Показатель средней заработной платы педагогических работников в образовательной организации.
	Доведение средней заработной платы педагогических работников образовательной организации до уровня средней заработной  платы во Владимирской области
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	1.22.
	Развитие кадрового потенциала
	Аттестация педагогических работников (доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационную категорию от общего числа педагогических работников).

Создание условий для участия педагогических работников в прохождении курсов  повышения квалификации   за предыдущие 3 года от общего числа педагогических работников. Отсутствие педагогических вакансий (если предмет не ведется 3 месяца и более)
	ежегодно
	до 3

	1.23.
	Использование сетевой формы реализации образовательных программ
	Количество заключенных договоров с организациями, осуществляющими образовательную деятельность, для реализации образовательных программ, опорная и базовая школа.
	1 раз в полугодие
	3

	1.24.
	Эффективное управление структурным подразделением общеобразовательной организации.
Организация подвоза учащихся
	Наличие 2-ух и более зданий, структурных подразделений.
 Наличие школьного автобуса.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	1.25
	Организация индивидуальной профилактической работы с «группой риска», в том числе склонными к потреблению наркотических средств и психоактивных веществ.
	Отсутствие фактов употребления.

1. Количество обучающихся,  поставленных на учет

2.  Количество обучающихся,   снятых с учета
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

за каждого  0,5 снимаются
баллы

за каждого  0,5 прибавляются баллы

	2. Для образовательных организаций дополнительного образования детей.

	2.1.
	Соответствие деятельности образовательной организации требованиям действующего законодательства в сфере образования
	Отсутствие неисполненных предписаний надзорных органов без объективных причин  и подтвердившихся жалоб граждан. Отсутствие фактов совершения сделок без согласования с управлением образования (в случае, если такое согласование предусмотрено действующим законодательством)
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием  квартала
	до 5

	2.2.
	Функционирование системы государственно-общественного управления
	Наличие органов государственно-общественного управления образовательной организации:

- родительский комитет

- Совет ОО
-Попечительский Совет, Управляющий Совет
	ежегодно
	 до 3

1

2

3

	2.3.
	Удовлетворенность населения качеством предоставляемых образовательных услуг дополнительного образования.
	Процент удовлетворенности населения качеством предоставляемых образовательных услуг дополнительного образования.
	2 раза в год по итогам 2 и 4 квартала
	до 3

	2.4.
	Информационная открытость
	Степень соответствия сайта образовательной организации требованиям, установленным действующим законодательством.
	Ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	2.5.
	Реализация мероприятий по профилактике правонарушений  несовершеннолетних
	Удельный вес обучающихся, не совершавших правонарушений и преступлений
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	2.6.
	Организация досуга (оздоровительный лагерь)
	Наличие лагеря дневного пребывания
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 4

	2.7.
	Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья детей
	Доля обучающихся, воспитанников, не получивших травмы в образовательной организации.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	2.8.
	Областные мероприятия.
	Наличие призовых мест.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 4

	2.9.
	Эффективное управление структурным подразделением образовательной организации.
	Наличие 2-ух и более зданий, структурных подразделений.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	2.10.
	Динамика индивидуальных образовательных результатов обучающихся
	Положительная динамика индивидуальных образовательных результатов обучающихся по  материалам контрольных мероприятий.

Качество образовательных услуг.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	2.11.
	Подготовка образовательной организации к новому учебному году
	Наличие акта, полученного в установленный срок.
	1 раз в год к 01 сентября
	до 3

	2.12.
	Показатель средней заработной платы педагогических работников в образовательной организации.
	Доведение средней заработной платы педагогических работников образовательной организации до уровня средней заработной  платы во Владимирской области
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	2.13
	Мероприятия по обеспечению комплексной безопасности образовательной организации.
	В соответствии с критериями паспорта безопасности
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	2.14
	Развитие кадрового потенциала
	Аттестация педагогических работников (доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационную категорию от общего числа педагогических работников).

Создание условий для участия педагогических работников в прохождении курсов  повышения квалификации   за предыдущие 3 года от общего числа педагогических работников. Отсутствие педагогических вакансий (если предмет не ведется 3 месяца и более)
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	3. Для дошкольных образовательных организаций.

	3.1
	Соответствие деятельности образовательной организации требованиям действующего законодательства в сфере образования
	Отсутствие неисполненных предписаний надзорных органов без объективных причин  и подтвердившихся жалоб граждан. Отсутствие фактов совершения сделок без согласования с управлением образования (в случае, если такое согласование предусмотрено действующим законодательством)
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием  квартала
	до 5

	3.2.
	Информационная открытость
	Степень соответствия сайта организации требованиям, установленным действующим законодательством
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	3.3.
	Выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	Процент выполнения муниципального задания:
до  60

от 60 до 80

от 80 до 100
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3
1

2

3

	3.4.
	Развитие кадрового потенциала
	Аттестация педагогических работников (доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационную категорию от общего числа педагогических работников).

Создание условий для участия педагогических работников в прохождении курсов  повышения квалификации   за предыдущие 3 года от общего числа педагогических работников. Доля молодых специалистов(выше среднерайонных показателей)
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	3.5.
	Реализация программ, направленных на работу с одаренными детьми
	Доля обучающихся, воспитанников, принявших участие в мероприятиях

- муниципального

-регионального

-федерального

уровней.

Наличие победителей и призеров в конкурсах, соревнованиях и олимпиадном движении.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	3.6.
	Реализация программ по сохранению и укреплению здоровья детей.
	 Доля обучающихся, воспитанников, не получивших травмы в образовательной организации. Уровень заболеваемости обучающихся, воспитанников.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	3.7.
	Качество образовательной деятельности ОО.
	Создание условий для реализации ФГОС
Уровень подготовленности воспитанников.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	3.8
	Подготовка образовательной организации к новому учебному году.
	Наличие акта, полученного в установленный срок.
	1 раз в год до 05 сентября.
	до 3

	3.9.
	Мероприятия по обеспечению комплексной безопасности образовательной организации.
	В соответствии с критериями паспорта безопасности.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3

	3.10-
	Показатель средней заработной платы педагогических работников в образовательной организации.
	Доведение средней заработной платы педагогических работников образовательной организации до уровня средней заработной  платы во Владимирской области
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 5

	3.11
	Соотношение заработной платы работников организации к заработной плате руководителя
	Создание условий для уменьшения разницы в заработной плате руководителя и работников организации. Стаж руководящих работы до 5 лет, от 5 до 10, от 10 до 15, и выше 15
	Ежеквартально до 05 числа месяца следующего за окончанием квартала
	до 5

	3.12
	Работа в инновационном режиме
	Наличие экспериментальной площадки на базе ОО:

- региональной инновационной площадки, работа в течение 3-х лет после завершения ИП
- муниципальной инновационной площадки
	1 раз в полугодие
	до 5

до 2

	3.13
	Эффективное управление структурным подразделением образовательной организации.
	Наличие 2-ух и более зданий, структурных подразделений.
	ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	до 3